ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« /  » февраля 2024 г. № £ /
г. Брянск

О внесении изменений в приказ
департамента природных ресурсов и
экологии Брянской области
от 9 февраля 2018 года № 85
"Об установлении нормативов
накопления твердых коммунальных
отходов на территории Брянской
области"

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24 июня 1998 года
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 3 Закона
Брянской области от 11 мая 2006 года № 29-3 "Об отходах производства и
потребления», принимая во внимание приказ Минстроя России от 28 июня
2016 года «Об утверждении Методических рекомендаций по вопросам,
связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных
отходов"
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ департамента природных ресурсов и
экологии Брянской области от 9 февраля 2018 года № 85 "Об утверждении
нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории
Брянской области" (далее - Приказ), изложив приложение к Приказу в
редакции согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования на
интернет портале правовой информации www.pravo.gov.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента природных ресурсов и экологии
Брянской области Петросову Наталью Петровну.

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« OS' . фе0ра/)& 2оМт.

Регистрационный номер 000 i О /Ж-

http://www.pravo.gov.ru

Приложение
Утверждено

приказом департамента
природных ресурсов и экологии
Брянской области
от 1 февраля 2024 года № 51

КАТЕГОРИИ
ОБЪЕКТОВ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ

НОРМАТИВЫ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ

п/п
Наименование категории

объектов
Расчетная единица, в

отношении которой
устанавливается норматив

кг/год куб.м/год

ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

1. Административные здания, учреждения, конторы:

Банки, финансовые учреждения 1 сотрудник 149,95 0,92

Отделения связи 1 сотрудник 111,85 0,72

Административные, офисные
учреждения, организации

1 сотрудник
143,16 1,00

2. Предприятия торговли:

Продовольственный магазин 1 кв. метр общей площади 80,64 0,52

Промтоварный магазин 1 кв. метр общей площади 53,44 0,51

Павильон 1 кв. метр общей площади 59,31 0,49

Лоток 1 торговое место 357,29 2,29

Палатка, киоск 1 кв. метр общей площади 83,29 0,57

Торговля с машин 1 торговое место 362,76 2,26

Супермаркет 1 кв. метр общей площади 88,70 0,57

Рынки продовольственные 1 кв. метр общей площади 23,49 0,13

Рынки промтоварные 1 кв. метр общей площади 11,28 0,08

Склады, строительные базы и т.п. 1 кв. метр общей площади 16,12 0,09

Аптеки 1 кв. метр общей площади 49,78 0,44

3. Предприятия транспортной инфраструктуры:

Автомастерские, шиномонтажная
мастерская, станция технического
обслуживания

1 машино-место
410,34 2,68

Автозаправочные станции 1 машино-место 1018,66 5,74

Автостоянки и парковки 1 машино-место 8,0665 0,0365

Г аражи 1 машино-место 88,22 0,58

Автомойка 1 машино-место 244,91 1,67

Железнодорожные и автовокзалы,
аэропорты, речные порты

1 пассажир 52,48 0,37

4. Дошкольные и учебные заведения:

Дошкольное образовательное
учреждение

1 ребенок
55,57 0,37

Общеобразовательное учреждение,
школа искусств, учреждение
дополнительного образования,
центры развития детей и т.п.

1 учащийся

21,42 0,14

Учреждение начального и среднего
профессионального образования,
высшего профессионального и
послевузовского образования или
иное учреждение,
осуществляющее образовательный
процесс

1 учащийся

79,41 0,45

Детские дома, интернаты 1 место 238,60 1,20

5. Культурно-развлекательные, спортивные учреждения:

Клубы, дома культуры,
кинотеатры, концертные залы,
театры, цирки

1 место
20,04 0,16

Библиотеки, архивы 1 место 38,25 0,24

Выставочные залы, музеи 1 кв. метр общей площади 7,78 0,05

Спортивные арены, стадионы 1 место 35,63 0,21

Спортивные клубы, центры,
комплексы

1 место 68,81 0,45

Зоопарк, ботанический сад 1 кв. метр общей площади 15,11 0,1

Пансионаты, дома отдыха,
туристические базы

1 место 97,15 0,67

6. Предприятия общественного питания:

Кафе, рестораны, бары,
закусочные, столовые

1 место
192,88 1,17

7. Предприятия службы быта:

Мастерские по ремонту бытовой и
компьютерной техники

1 кв. метр общей площади 120,87 0,62

Мастерские по ремонту обуви,
ключей, часов и пр.

1 кв. метр общей площади 77,38 0,57

Ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей площади 51,44 0,37

Парикмахерские, косметические
салоны, салоны красоты

1 место 135,72 1,01

Г остиницы 1 место 176,31 1,34

Общежития 1 место 235,89 1,46

Бани, сауны 1 место или 1 посетитель 52,22 0,35

8. Предприятия в сфере похоронных услуг:

Кладбища 1 место 28,39 0,12

Организация, оказывающая
ритуальные услуги

1 кв. метр общей площади 96,08 0,49

9. Иные объекты

Садоводческие и огороднические
некоммерческие товарищества,
садово-огородные земельные
участки

1 участник (член)

84,88 0,70

Предприятия иных отраслей
промышленности

1 кв. метр общей площади
1,05 0,01

10. ДОМОВЛАДЕНИЯ

Многоквартирные дома 1 проживающий, 309,45 2,03

в том числе КГО 45,92 0,301

Индивидуальные жилые дома 1 проживающий 309,45 2,03

в том числе КГО 45,92 0,301